medicamer

medicamenta: viuit sua quodq; sorte contentum,  
et gaudet. Hæc lateq; medicis præcipiuntur. At ve-  
to exempla, in quibus vis maior quam in præceptis  
est, ab animalibus certiora praebentur.

Finis II. Tomi Epideti.

Hieronymus Wolthus Lectori S.

**Q**uia Graci cognatarum rerum vocabulis abun-  
dant & in iis subtiliter distinguendis nonnunquam  
elaborat: in eas interpres angustias, propter Latini ser-  
monis egestatem (quam, ut Cicero ambitione negat, sic  
Horatius ingenio agnoscat) sape rediguntur, ut quo se  
vertat, ignorentur. Neq; enim totidem verba suspecta, &  
crebra & circuitiones permolesta, neq; saevis propriæ sunt,  
& quicquā præterire nefas ducuntur. Quod idem cū in  
hoc Opere mihi accidisset, ea cōverti que potui: que nō  
potui, Graca reliqui. Quia quia per pauca sunt, ut ipsa  
et op̄is, quæ Cicero appetitum & appetitionē uno vo-  
cabulo appellat: ut app̄t̄s & cōcip̄s, & verba, unde  
nomina ducta sunt, ut cōcip̄s & cōcip̄s, & p̄cip̄s &  
app̄t̄s, & id genus alia nōnulla: huius mei facti veniā  
a lectorē impetrata velim, præsertime cū arguta magis  
illa distinctione quām necessaria videantur. Iam quia  
cōcip̄s & alia Platonica, itemq; ratiōnēs &  
dōmīnīs, & nescio qua alia monstrā vocabulorū huic  
opere inseruntur: aut obmutescendū mihi fuit, aut licen-  
tia Gracorū verborum vel contra Latini sermonis con-  
fuetudinē imitanda. De mendis Graci codici hic nihil  
dico, quod de iis in Annotationib. cuiusq; capitil conie-  
cturas nostras, ut & quo pacto ea voces quas Grace in-  
serimus, explicari queant, exposuimus, liberum eniq;  
suum iudicium talinquentes. Audendum certe sapo  
fuit, aut præclarum hoc & lectū dignissimum opus ab-  
scindendum. Quod quantum ante ea Grace Latinęq; fine-  
rit edatum: tamen vel quia distracti libri omnes sunt,  
vel quod noster quoq; labor studioſis hominibus profu-  
trus esse videbatur, neq; vlla me difficultates, neque  
calumnia inuidorum (quaui multiplices & peracerbas  
fore prouideo) a diuanda re literaria deterthuerunt.  
Vos recandide lector præmonitum volui,

# ANNOTATIONES IN PROOEMIVM SIMPLICII.

**K**AL' M̄S AVT̄ REΛΔ-  
T̄S.] Cum in Arri-  
ani Ep̄ctero, qui tertius  
huius nostri Operis to-  
mūs erit, nudæ tantum  
disputationes & præce-  
puones describantur, de  
vita vero & obitu Ep̄cteti  
fere nihil contine-  
atur: illud Attiani opus  
Masgaleno cuidam, aut  
Meſſalino fortassis dedi-  
catum, cuius Simplicius  
hic meiminit intercidisse  
existimo. Id enim Opus  
quod adhuc exstat, & a  
nobis olim conuersum,  
nunc demum edetur,  
non Meſſalino, sed Lu-  
cio Gellio cuidā, ab ipso  
Attiano dedicatur.

**περιουσίαν.**] Oppor-  
tunissima; ea quæ ma-  
xime ad rem faciunt.  
Posset etiam legi κυρεά-  
men, principalia, præci-  
pua.

**πολὺ 3 πραγμάτων.**] Multum efficaciz &  
cerimoniæ habet. Lector  
crebris interrogationib.  
veluti stimulis quibus-  
dam excitatur & vrge-  
tur ad confessionem.

Frequentes sunt ἀνθρό-  
ποι & subiectiones tum  
ipsius Enchiridii, tum  
quatuor Attiani librorū,  
quos in tertium & po-  
strenum tomum reie-  
cimus. In quibus distin-  
guendis quia negligent-  
issimi fuerunt Græci  
librarii: lapsus in procli-  
ui est, eq̄; venia parati-  
or interpreti esse debet.

**περιουσίαν.**] **περιου-  
σίαν** est reus, is cui ra-  
tiones referendæ sunt.  
**δικαιοίς** & **δικαιός** vi-  
tata sunt, sed **περιουσίαν**  
me alibi legere non me-  
mini. Fortassis **περιουσίαν**,  
corrigetur. Aut si  
**περιουσίαν** rectum est,  
minatur suppliciū con-  
tumacibus. Causam(in-  
quit) diecrapud inferos.  
Apparet enim Simplici-  
um fuisse Pythagori-  
cum, atq; πέμπτη ψύ-  
χον, ac possum πέμ-  
πτη ψύχον probasse: ut  
qui & initio huius Ope-  
ris, & sub fine, animo  
æternitatem, & præmia  
arque supplicia possit obi-  
tum statuerit.

χρημάτων, τὸν ἐπίμετρον  
χρημάτων ἡ θέση τοῦτο. ] Vno  
codice per quam deprauato  
sum usus, Venetiis apud Sa-  
bianos 1528 edito. Quare se-  
pe diuinare cogor, neq; scri-  
pturā alicubi sequi possum.  
Operam autem dedi, quan-  
tū scie potuit, ne conjecture  
meas vel a ratione Gram-  
matica, vel a sensu auctoris  
aberrarent. Lego igitur hic,  
ὅς ἐπίμετρος, vel τὸν τοῦ επί-  
μετρού χρημάτων ὡς ἀρχαῖη, ἡ διά-  
τοιο : cui homini propter  
hoc instrumentum, corpus  
scilicet.

τὸν λογικὸν ἀλιστόν αὐ-  
τὸν ἐπίμετρον. Ἐπὶ τοῦ ἀλ-  
ιστοῦ παῖδες. ] Lego τὸν λογι-  
κὸν ἀλιστόν, ἀπότοι τὸν τοῦ π-  
επίμετρον παιδὸν ἀλιστὸν πα-  
ῖδες.

παιδὸν τὸν ἀκείνων κείσιον. ] Leg-  
o χρῆσις, usum alienarum  
rerum ad proprium bonum  
esse referendum: hoc est, cu-  
randum ut menti seruant.  
Verba sic ordinanda sunt, καὶ  
τὸν χρῆσιν ἐπὶ τῶν ἀκείνων αἰν-  
θρίους, scilicet τὸν λογικὸν  
ψυχὴν σὺν τῷ σικεῖον ἀρχαῖον.  
Animus rationis particeps  
atenuis ceteris rebus vtitur,  
quatenus virtuti seruant.  
Si quis κείσιον mauult, non  
obito. Sed illud videtur me-  
lius.

Μεμαρτυρίων. ] μερίζω di-

citur, non μερίων, quod sciā.  
Legendum igitur aut μεμ-  
αρτυρίων, distincte: aut, quod  
malim, μεμαρτυρίων, mode-  
rate, certo modo.

τὸν πιθαρίων καὶ ἀρχαῖο-  
μερίων παῖδες ρίδησι. ] Eos qui-  
bus hæc persuadentur esse  
vera, & qui præcepta exse-  
quuntur. Cum hi oronibus  
seculis paucissimi aut nulli  
( Christianos martyres di-  
uina constantia præditos  
excipio) fuerint: paucissimi  
aut nulli erunt calamitatis  
omnis expertes & beati.

Διηγήσομεν τὸν. ] Legendum  
τὸν επιτύχιον.

χρεσίαν ἔχει τὸν ἄστον αὐ-  
τοῦ. ] Malim αὐτοῦ, vel αὐτοῦ,  
naturam suam habet sepa-  
rabilem. Sed si αὐτοῦ legis,  
sic ordinabis verba: ἡ λογικὴ  
Ψυχὴ ἔχει τὸν ἄστον χρεσίαν  
αὐτοῦ, scilicet ἐπίμετρον καὶ  
τὸν ἀλιστὸν παῖδες. Mensis ea  
natura est, quæ a corpore &  
brutis affectibus separatur.  
hoc est: Aliud quiddam est  
mens, aliud corpus: aliud  
testa, aliud cochlea quam  
testa continet.

Διπλαμένην, τὸν σικεῖον. ]  
Lego, καὶ τὸ σικεῖον. Et paulo  
post, ἵνα.

Ἐπὶ τοῦ ἀλιστοῦ τὸν καθηρη-  
κοῦς. ] Lego, ut & sententia  
& constructio postulat, ἡ τ'  
αὐτοῦ. Facit quatuor vitæ ge-

nera, quarum a postremo  
nos, quam plane repudiat  
(quasi recte, ipse viderit)  
ordinetur. Primum genus  
est eorum, qui se ex animo  
& corpore constare putant,  
& corpus non minimam suj-  
partem iudicant, & eius  
commodis atque necessita-  
tibus seruiuntur. Excedunt illi  
fortasse modum in ea re, &  
corp' magis quam animū,  
ac ne ipsum quidem corpus  
recte curant, atque in stirpes  
& pecudes degenerant. Sint  
hi sane virtuosi, nec idonei  
Stoica doctrina auditores.  
Sed hi tamen ii sunt, qui  
quacunque de causa (ideo  
scilicet quod est sua id esse  
putant) current, ut & Epictetus  
& Simplicius habeant  
quod edant, quod bibant,  
quo vestiantur, quo a tem-  
pestatum iniuriis regantur.  
Imo id quoque curant, ne  
desit carta, calamus, atramen-  
tum, sine quibus magnifica  
ista dicta literis mandari, &  
ad nostram ætatem propa-  
gari minime potuissent. Sic  
ergo hæc sex infima plebis.  
Sed tamen sine huius opera  
nec ipse Epictetus, quamuis  
Iro pauperior, vixit. Ficti-  
lem enim illam lucernam,  
de qua tertio huius operis  
Tomo agitur, a figulo emit.  
Obolum, quo illam emit,

procedit monetarius: dedit  
autem Epaphroditus herus,  
aut auditor atque amicus  
aliquis, aut labore manuum  
ipse quæsiuit Epictetus. Ita-  
que louis ille filius, non  
modo compotor, sed & con-  
fessor dorum immortalium,  
fodit agrum, irrigauit hor-  
tum, descripsit Chrysippili-  
bellos, aut alia fecit. Cur?  
Ut haberet obolum, unde  
non restum; sed lucernam  
emeret: eamque fictilem,  
quo minus esset periculi a  
furibus, qui ianuam clausam  
fortasse non effregis-  
sent, sed apertam ideo esse  
crediderunt, ut emibet eius  
domunculæ opibus suo ar-  
bitratu frui liceret. Disputat  
alibi, pituitam boni esse  
consilendam, quod manus  
præsto sint quibus absterga-  
tur: cur non furibus etiam  
fores opposuit, ne ingredie-  
rentur? Aut si candelabrum  
nihili fecit: cur annis fere  
1500 post, nobilis ille philo-  
sophici candelabri fur, & eius  
quidem ferrei, nec inelegan-  
tis, celebratur? Sed hæc  
enim infimo generi huminū  
(sic quod nomen operis Toto  
adspicitur) vt cunque patro-  
cinari visum est. Eius enim  
hæc non ad vulgi contem-  
num, sed ad studiosos admonen-  
tados & docendos perti-  
nent:

nent: tamen quia plerunq;  
fit, vt adolescentes falsa eru-  
ditionis & virtutis opinione  
inflati, homines indoctos  
& contemniant, & odiose  
insectentur: non inutile  
duxii, hæc afferre in mediū.  
Alterum genus eorum esse  
dicit, qui corpore vtantur  
vt instrumento. Animus  
faber est. Is sua causa facit  
omnia: malleū & incudem  
sua causa curat, dum & qua-  
ten⁹ eis est opus. Tertii sunt  
*oi ηραπλεως ζωντος*, qui (vt  
opinor) animum ab inscitie  
& vitiiorum sordibus repur-  
gare studēt: qui, an corporis  
instrumentū prorsus neglig-  
ant, affirmare nō possum.  
Postremi sunt *oi ηρωηλιγι*,  
vni contemplationi dediti.  
Sed hi an vt cicadæ rore pa-  
scantur, ignoro. breui certe  
perituros existimo, nisi aut  
ipſi labore suo quæsierint  
quo alantur, aut opera insi-  
mæ fecis hominum susten-  
tentur. Ad hæc vitæ genera  
rectius intelligenda, pauca  
libet ex Angeli Politiani E-  
picteti defensione ascribere.  
Triplex (inquit) apud Pla-  
tonem virtutum est gradus.  
Sunt enim supremæ omni-  
um, quas vocant exempla-  
res: quales in sapiente re-  
quirimus, in Deo statuim⁹.  
Quæ sequuntur, purgati

animi dicuntur: quales in  
eo esse philosopho volu-  
mus, qui se ab omni corpo-  
ris labore contagioneq; auo-  
carit. Vnde & in Protagora  
Plato idem, cuius mihi dul-  
cissimum in ore versatur  
nomen, emoriendum ei  
esse dicit, qui sit philoso-  
phus euasurus. Tertium est  
virtutum genus, quas pur-  
gatorias vocant: quales in-  
continentे esse statuimus,  
negamus in temperante.  
Has sibi virtutes is iure vin-  
dicet, qui rationis partici-  
pem animum vere homi-  
nem esse sibi persuaserit,  
qui que neque corpus ani-  
mæ esse partem iudicet,  
neque ad hominem perfici-  
endum concurrere ipsum  
arbitretur: sed eo quasi in-  
strumento vtendum, ani-  
mum induxit. Nam qui  
aut paria aut superiora cor-  
pori tribuat: cum non magis  
esse hominem putandū  
est, quam bruta illa, quæ  
vocemus animantia: quæ  
natura (vt egregie Salustius  
inquit) prona ac ventri obe-  
dientia finxit. Animi  
ergo (vt idem inquit) impe-  
rio corporis seruitio magis  
vtimur: vt quo vno a beluis  
differamus, quoque vno  
substantia constet hominis,  
id nobis liberum seruemus.

Corporē autem ipso non quidem ut parte aliqua animo adiuncta, sed ut instrumento utamur. Hunc Epictetus hominem instituendū accepit. Neq; enim vel ille sapiens his p̄ceptis indigebat, qui se iam pridem in libertatem vindicauit,

*Quicq; metus omnis, & inexorabile fatum.  
Subiectis pedibus, strepitūq;  
Acherontis auari.*

Neque cuſū eo sibi esse negotium putat, qui a sua tantopere natura degenerauit, ut sit in brutorum numerū referendus.

*ὅλως εἴρη βέλτιον κριτήσων: Οὐνίνοεστί vult prestantiorum.] εἰχεῖτον hic videntur intelligendi dīi: vt sit sententia, τοιούτην διuinam vitam æmulari & totum pendere a numine. Malim δὲ hoc est, & animo & corpore.*

*Ιαυτῆς τομήσοντος. ] Lego οὐδεὶς.*

*επιθυμίᾳ δρός αἰνιγγοθεῖαι. ] Sed quomodo nobilitas illa amissa sit, non explicat. Videtur & Isocrates naturæ humanæ corruptiōnem intellexisse: quum extrema parēnesi scribit: μόδις γάλης εἰν τούτης της ἀπομεί-*

*ας τοιούτης φύσιος ἀμερτίας ἀπικεπτίσεντον.*

*απεδίζει τοῦ iαυτοῦ.] Legō κατέτια.*

*Ἐ τούτοις μέρεσσιν περιθράφει. ] Α σωτειρομογι, vna intento. Sed forte legēdūm σωτηρίας, coniuncto quasi in eadem acie collocato.*

*οἱ λέγοι μητέποτε. ] Aut πέπτωσι tendunt, inclinant: aut πεπτώσι, impellunt.*

*χειρόσων π. ] Legē χειρο-*

*σεν. εἰς τοιούτους λαμβανόντος.] For-*

*taſſis οὐ. λαβὴν, εἰς την εὐργείαν. ] Ab actione seu efficacia. Malim εὐργείας, ab euidentia: hoc est, iis rebus quæ sub sensu cadūt. Sed iam omissis verbis, ad rem ipsam veniamus, & quid virium habeant siue Platonicæ siue Socratiæ istæ rationes de artifice & instrumento, videamus. Ac Platoni quidem & Socrati, Epicteto item & Simplicio, ceterisque philosophis sua, per me quidem, constet, & constabit, ut debet, auctoritas. Nobis autem quasi quidam ingenii lusus, quamvis in re seria, concedatur: & is quidem exemplo Platonis, qui nisi lusisset toties, nunquam tot absurdis opinonibus occasionem præbuīset. Sic igitur sere ja Alci-*

biadę

biade priore disputat Platonis Socrates, quem sibi multa falso tribuisse, ipse aliquando lectis eius Dialogis exclamasse fertur. Diuersa sunt, quorum diuersa munera sunt, atque effectus, & diuersis appellanda nominibus. Nam quia ignis vrit, aqua humectat, candor visum diffundit, nigredo contrahit, sanitas vires & formam tuetur, morbus destruit: eadem esse qui possunt? iam vero animi & corporis quā diuersa officia, & fere contraria reperiuntur? Animus sentit, vivit, viget: corpus stupet, torpet, mortuum iacet. Animi imperium est, seruitum corporis: animus artifex est, corpus instrumentum: animus hospitem representat, corpus domicilium: animus est qui hominem faciat, ac pene dixerim Deum: corpus si non stirpem, at pecudem. Corpus per se immobile, animi arbitratu agitur. Et hæc non confingi pro nostra libidine, sed ab ipsa rerū natura sponte proponi, atque adeo palpanda manibus, quis est qui hominem viventem & aduosum, contraq; defuncti, cadaver intuens, negare audeat? Quod autē arthritici, mutilati, vincti, debilitati,

corpus vt volunt mouere loco non possunt, aduentiam id habet causam: aut ab externa vi, aut a prauis & deficientibus humoribus, aut ob inopia nativi caloris ortam, non a natura constitutā. Nec id aliud est, quam si debilis faber prægrandem malleum aut clavis affixum tollere nequeat, quem solutū alius, & viribus præditus, facile tolleret.

*Quæ* cum ita sint, aliud esse corpus, aliud animum, est statuendum, & animo deberi hominis appellacionem, tanta præstatio ornato. οὐ γάρ ιστι ἀνθρώπος τὸ ὄφελόν πορεύεσθαι, vt alio loco ait Plato. Nec enim ipse homo: sed hominis siue domicilium, siue sepulcrum, siue vestis & quasi concha incurrit in oculos. Plausibiliter hæc, & magnifice, nec sine probabili specie dici videntur iis, qui quis dicat potius, quam quid dicatur, & quam vere, considerant. Mens fabro, corpus malleo, alterius instrumento comparatur. Sed quæ ista similitudo est, si propriū intuere, nec in uno, quod consentire videtur hæreas: sed complura quæ dissentient, ob oculos ponas? Nam malleus quidem a fabro sine dolore & muti-

latione abiici vel in ardentem fornacem potest: manus pars instrumenti humani, nec sine mutilatione corporis, nec absque animi dolore secari & vri potest. Est enim longe arctior & interior corporis cum animo coniunctio & necessitudo quam fabri & mallei. Sed haec est fortassis plebeii hominis ratio: illa vero num philosophi est, eadem immortalitatis dignitate pecudum animas donare, qua hominum? quum & illae motum ac vitam suis corporibus afferant: & nonnullae hominis imperium veritatem, suos reprimant impetus & cupiditates? An vero menti & rationi tantum dominatus iste est ascribendus? Deinde si corpus ab homine separaris, homo ne erit soluta & libera mens: an genius quidam, & numen? Num mens ea quae agit, extra corpus agit, & sine sensu & adiumento corporis? Nullae sunt in ratiocinando cerebri partes? Nullae cordis & sanguinis in affectibus functiones? Non ea corporis & animi copulatio est, vt anticipi sepe victoria de imperio decenter, vt verumque afficiat alterum, modo

vincat, modo vincatur? Iam quo quisque melior est artifex, an non eo diligenterius instrumenta sua curat? Secare cultri vesus est, sectio artificis utilitas. Qui vt acutiorum habeat cultrum, & cote opus est, & theca ubi recondatur. Sic, vt animus valeat, valere corpus est opus: vt corpus valeat, victu & cultu salubri, ad quem parandum dei de genitrix. Omnino pluribus rebus fragilitati humanae vel ad mediocrem felicitatis umbram est opus. Quade re olim, quum in Aristotelis Ethicis disputacionem de felicitate, primum legerem, paucos versiculos lusi, quos ascribere visum est:

οὐκέτι οὐδὲς, βίος αὐτάρκεια, φρόνησις αὐτλασμοὶ περιθύει τὸ ποῦδες πεποιητε δίαιτα. οἰρώπι, οὐδὲς οὐδὲς, αὐτήρετος· οὐδὲ περιέποτος, οὐδὲ ποτέ στολέτη, γεράμερασι τὸ πεποιητε μή πλευρόπλετος, τὸν ἵππον τὸ πελεοτέ δηράσσω δρέπας οὐδὲ πανταχοὶ. Qui valet inter opes modicas, cum coniuge dulci, Pignoribusq[ue] probis, in similius bonis.

*Inter amicitias firmas & cō-  
moda pacis,  
Et sine flagitiis, & pietatis  
amans.*

*Hic, nisi fallor, erit felix, mo-  
dice, beatus:*

*Quod probat eximius do-  
ctor Aristoteles.*

Num igitur multitudo male facit, quod fundos & redditus suos curat? quod valetudini dat operam? quod suis consulit vel ad posteritatem? Non opinor. Sed in eo peccat, quod nimis magnum studium multamque operam in hoc confert, nec a malis interum artibus abhorret, neglecta fore mente, quæ vt non sola hominem absoluat (labescunt enim profecto istæ siue *ἀριθμίαι*, siue hyperbolæ) at hominis præcipua pars est, & quidem talis, in qua felicitas & summum in terris bonum magna ex parte collocetur. Verum esse hoc vel absque subtilibus rationibꝫ, quotidiana exempla docere possunt. Quis enim non videt, suauius & beatius vivere non doctos modo homines, re tenui & otio literato fluentes: sed etiam opifices & agricultores plerosque, sua sorte contentos, naturamque sequentes ducem: quam eos qui in sum-

ma potentia, copiis rerum omnium, & deliciis ac voluptatibus circumfluentes, nisi cœlum & terra illorum, moribus & cupiditatibus inservierint, cœlum terræ (si possent) miscerent, infinita & inexplabilia auditatis siti æstuantes? quam vt restinguant, vi, dolo, ferro, veneno, omni scelere grastri, & (vt poeta ait)

*Flebile sine que unsuperos,*

*Acheronta mouere*  
non dubitant. Quid tali animo miseri? & sceleratius? Quid ea mente melius & beatius, quæ Deo & naturæ patere studet? Ad quod studium, si a nimia corporis & rei familiaris cura homines reuocare philosophi conantur, & in iis extenuandis, quæ plerique supra veritatem exaggeramus, modum excedunt, animique viribus nimium tribuunt: probanda est eorum voluntas, & boni consulenda orationis insolentia, lectorum utilitati seruiens. *ἀτά-  
θασ* illi postulant: ab iniquis philosophiæ licitatoribus *περιστράθειν* ægre impetraturi: rerum externarum contemtum exigūt, vix id consequuturi, vt intra naturæ limites iis appendendis resistamus. Illud

certe constat, suo quemque malo præcepta hæc contemturum: maximo suo commodo, quoad potuerit & licuerit, sequutum. Constat & illud, in eo vehementer abeasisse a scopo philosophos, quod solidam felicitatem in terris & hac caduca vita quaesuerūt: quæ omnis ex celo petenda est, ut vnicū diuinæ liberalitatis munus: nec vlla hominis industria, in hac animorum caligine & infirmitate, parabilis. Sed hæc haec tenus.

## ANNOTATIONES,

*Ad Cap. I. Pag 7.*

**E**Φ' ιμεν εἰστα τις. ] In nobis illa esse dicit, quorum domini sumus, & quorum potestatem habemus. Hæc enim in unoquoq; esse dicimus, quæ non ab alio habet, quæque ab alio impediti nequeunt. Sic verba simplici se habent, quæ non annumeranda censui, quod Græcum loquendi modum tantum declarant, quid nō iφ' ιμιν significet. Dicunt & Latini, Quātum in me erit: pro, quantum potero. Non solum tamen dicere, hæc res in me est: pro, in potestate mea, vel, arbitrii mei est. Ciceron dicit, aliquid situm esse in aliquo, aliquid esse in po-

testate alicuius, potestatem alicuius rei in aliquo esse sitam, in alicuius potestate situm esse aliquid, &c. Aristoteles τοις αρχαιοῖς definit ἵκεσσον αὐτοῖς πάθη, τοῦ ιφ' ιμεν παραπόνω: & βαλλούσκω ὄργην τοῦ ιφ' ιμεν, voluntarium aliquid antegressa deliberatione, de reb. agendis, quæ in nostra potestate sitæ sunt, & appetitionem rerū quæ in nobis sitæ sunt cum deliberatione.

Εὖτε Εἰπεντε, ] Legō, τοῦτο γέ.

εἴδο διωντὸς ιξω κινεῖσθαι τὴν αὔρην. ] Non potest foras moueri voluntas. Non satis assequor quid sibi velit. Nam si dicit voluntatem extra corpus non prominere ita, ut cochlea extra testam prominet: quis nescit? nam alioqui cerneretur. Propendere tamen voluntatem, & quasi cōiungi cum re extra se posita, animaduertimus.

η αἴροντος αύτην. ] Malim αὐτή, non hæc, sed ipsa.

ηγένετος αἴρεται τοῦτο. ] Videatur prius membrum omisum, cuiusmodi fuerit: ηγένετο αἴρεται τοῦτο. Siue id ipsis in mentem venierit, siue ab aliis acceptum fuerit.

διεκατέρηθεν. ] Fortasse διεκατέρηθεν.

ξέσυρθι γε ὄντες, emphasis est in verbo δέξαζεν, quo significat, hominem non dare sine mente sonum, sed quid loquatur intelligere. Consulter hic locus est, & mendi suspicione non vacat. Quare lector interpreti veniam dabis. τὸν οὐτούτον ἀπό τοῦ προτελείου μη καλῶς ἐπει τολμᾷ, inquit Sophocles. Sic corrupti codicis non potest elegans esse conuersio. (μήποτε.

ἐργάσθετον.]) Lego πρεσβεῖον φύσις καὶ λογικὴ πε.])  
Lego, φύσις καὶ λογικὴ: vel φύσις λογικὴ.

αὐτοκινητη πάντως ἔκκλισις  
ἢ ὄρεξις, ἐπειδήθει ἢ ἡ ὄρεξι.]) Commouetur omnino declinatio aut desiderium, comitatur appetitio. Cicero δὲ  
aīgētō rem expetendam dicit: ὄρελος εἴ ὄρεξι, appetitum seu appetitionem, interdum desiderium. Tria igitur hęc, aīgētō, ὄρεξις, ὄρελος, vni Ciceronianę appetitioni respondent. Sicut idem συφροσύνη,  
σομέκιαν καὶ διηγέσιαν, uno modestia nomine interpretatur. Sum igitur animi dubius, ὄρεξις ne an ὄρελος appetitio sit vertendum. Vtraq; certe vox animi commotionem significat. Sed credam? Simplicio, & ἄγετο propensionem sive inductionem animi, & desiderium: ὄρελος

impetum, impulsionem animi, seu appetitionem vertamus.

Θεοπίτερον τῆς ὄμηλίστως.] Videtur legendum, τῆς περὶ ὄρεξιν καὶ τῆς ὄμηλίστως. Sed ingenue fateor, me nec Stoicorum, neque Simplicii rationem satis intelligere, tam parvo discrimine lethi, ut Poetae verbis utar. Quod si ὄρεξις καὶ ἔκκλισις τῶν ὄρεμά καὶ αἴφοροι antecedit: qui possunt ὄρεμά καὶ αἴφορον πρι- mi esse animotuum motus?

πολὺ τὸ επεροκίνητον.] Huius contrarium est τὸ αἰλοχίνητον. Significat iram & cupiditatem cieri a corporis humoribus. Qua de re praeclare disputat Aristoteles in Proemio τῶν Φυσιογνωμονιῶν, & Galenus cum alibi, tum in eo libello quo probare instituit, animi affectiones corporū temperiem sequi.

καὶ εὐρεγένειον εὐρεγέναι.])  
Lego εὐρεγένη.

αὐτὸν δὲ καὶ διωκτικόν.] Lego οὐφέτη, αὐτορχή, quæ Platonica est compositio, frequentissima in Parmenide. quamquam non tantum αὐτόν φασσο, sed etiam αὐτὸν τὸ πολὺ καὶ αἴσχατον ibi diapeπτος legitur.

αἰδίον δὲ καὶ διωκτικόν.] Scilicet τὸν αὐτορχήν, necesse est ipsum principium esse potentissimum.

& magistrum naturam esse: prudentiam beluarum ad principium suumæ auctoritatis & sapientiae reuocabis. Nam si prudentiam aut mentem vocandam esse non censueris, iam dispiciendum erit, ut tanto honestiore & magnificientiore nomine appelletur, quanto eius vis re ipsa maior, pulcior & admirabilior eluet. Non illa quidem indocta aut inerudita: sed a se ipsa docta, & nullius indiga, longum valere iubens, non ob infirmitatem, sed ob robur & perfectionem naturalis virtutis, emendatam ab aliis per disciplinam sapiendi sive. Iam quibus in rebus animalia per delicias aut ludum ab hominibus ad descendunt & meditandum ducuntur, illas ipsas res, quamvis naturæ corporis repugnantes, tamen quadam vertestate ingenii perdiscunt. Non enim dico iam de catulis, qui ad feras inuestigandas assuefiunt, & pullos equinos ad saltandum: sed & corni loqui discunt, & canes per circos agitatos transsiliunt. Equi autem & boues in theatris mirabilem in modum & recumbunt & saltant, & stant & mouentur: eaque discunt & memorierunt, quæ ne homines quidem sine singulari studio & labore prestare possint. Et si autem talium rerum nulla prorius utilitas est: docilitatis tamen & solertia sunt argumentum evidenterissimum. Quod si persuaderi tibi non potest, nos discere artes: audi iam ut eas etiam doceamus. Nam & perdes in profugiendo pullos docent occultare se, & glebam obticere pro se pedibus, in tergum resupinatos. Ciconias iuniores in tectis vides, ut adultæ conantes subuolare adiuuent & quasi volatus premonstratrices sint. Lusciniae pullos ad cantum instituunt, qui si minores, capti, & ab hominibus nutriti fuerint, deterius canunt, tanquam intempestivæ ludum egressi. In hoc itaque corpus ingressus, Ut homines, miror rationes illas, quibus mihi sophistæ persuaserit etiam be debant, omnes animantes, uno homine excepto, stias, aliis rationis & mentis expertes esse. V. Nunc vero, alias acuti- Grylle, tu aliter sentis? & cum oues, tum asinos ares esse.

participes

participes esse rationis afferis? G. istis ipsis igitur,  
optime Vlysses, collendum est, beluarum natu-  
ram rationis & intelligentiae non expertem esse.  
Nam quemadmodum arbor una non est magis aut  
minus inanimata quam alia ( omnes enim pariter  
sensu carent ) sic ne animalium quidem aliud alio  
hebetius & tardius videretur, nisi omnia simul  
ratione atque intelligentia praedita essent, sic ta-  
men, ut illa in aliis illustrior, in aliis obscurior con-  
spiciatur. Illud enim cogitandum est, quorundam  
simplicitatem & stoliditatem, aliorum calliditatem  
& acrimonia deprehendi. nihilo secius, si cum vul-  
pecula, lupo & ape, sinum & ouem conferas, quam  
si Polyphemum tecum, aut cum Autolyco auro tuo  
*Corinthium illum Homerum.* Nec enim censeo Dei notitia  
tantum inter beluam interessere, quantum homo ab eludit por-  
homine, ingenio, cogitationis & memoriae vi super-  
ratur. V. Atqui vide Grylle, ne sit nefas & violentia,  
rationem iis tribuere, quibus notitia Dei nulla in-  
sita est. G. Proinde non dicemus, o Vlysses, te cum  
tanta tamque immoda sapientia sis præditus, Si-  
syphum parentem habuisse.

*Vixum est, propter argumenti similitudinem  
adūcere locum Theodori Gaſſa, ex prefa-  
ſione in historiam Auma-  
tum.*

**A**T vero in contemplandis animalium mori-  
bus exempla suppetunt omnium officiorum,  
& effigies offerunt virtutum, summa cum aueto-  
ritate naturæ omnium parentis, non simulatae, non  
commentitiae, non inconstantes & labiles: sed vere  
ingenuæ atque perpetuae. Quis enim tam peruersa  
natura hostis sui generis est, quin emendetur &  
mitigetur, cum nullum animal occidi a sui generis  
bestiis videatur? Qui tam in parentes impius, ne  
cum eiconizauis aut meropis pietatem erga paren-  
tes intelligat, plenior efficiatur? Quis adeo inhu-

manus, illiberalisque est, quem ossifragæ benignitas in pullos aquilæ non faciat benignorem? Quis tam piger, iners & segnis est, quin excitetur ad vitæ munera, cum formicarum aut apum labores atque industrias intuetur? Quem noa pudeat per metum peccare, cum non solum leonis animum iniuriant cogitat, sed etiam reguli auicula, quæ cum aquila pugnat, certaque de imperio? Quis principem bonum non colat atque obseruet, cum, si rex apum in itinere aberrauerit, omnes cum inquirere, odoratuque sagaci persequi, donec inuenient, cognitum habeat: gestari etiam regem a plebe, cum volare non potest: & si perierit, omnes discedere? Nunquid parum exempli ad boni principis sive desiderium, sive obseruantiam datur? Quis princeps non ad clemētiam facile inuitetur, cum reges apum armati quidem aculeo, sed eo nunquam vti intelligat? Quæ fides, quis amor in canibus? Quanta in elephantis mansuetudo? Quæ in asere verecundia? Quantum studiū ornatus ac politurae in pauone? Quanta opera vocis amœnæ, suavisque in luscinia? Quid de iustitia apum dicam, quæ colligut quidem ex iis, quibus aliquid dulcedinis inest, sed sine ullo fructuum detrimento? Quid de castitate elephantis, qui quam impleuerit coitu, eam rursus non tangit? Aut columbae, quæ neque coire cum pluribus patitur, neque coniugium iam inde a primo ortu initum deserit, nisi vidua, aut cœlebs? Disciplina autem & eruditio elephanti, quem non faciat studiosiorem? Omnino nulla pars vitæ humanae est, quæ non suorum officiorum exempla commodissime hinc accipiat. Nam, vt omittā artes illiberales, quæ & ipsæ ingenii animalium non parum iuuantur, valetudinis exempla quæso, vnde commodiuit peti quam ex animalibus possint? Loca pro tempore conditione solent illa mutare: non plus edunt aut bibunt, quam sibi salubre sit: non diutius dormiunt, quam ratio valetudinis postulat: modum mouendi, quiescendi que seruant nouit sua quodq; medicamer

medicamenta: vivit sua quodq; sorte contentum,  
& gaudet. Hæc latea medicis præcipiuntur. At ve-  
to exempla, in quibus vis maior quam in præceptis  
est, ab animalibus certiora præbentur.

Finis II. Tomi Epicteti.

Hieronymus Wolfius Lectori S.

**Q**via Graci cognatarum rerum vocabulus abun-  
dant & in eis subtiliter distinguendis nonnunquam  
elaborat: in eas interpres angustias, propter Latini ser-  
monis egestatem (quam, ut Cicero ambitione negat. sic  
Horatius ingenue agnoscat) sape redigitur, ut quo se  
vertat, ignorat. Neq; enim totidem verba suppetunt, &  
crebra circuitiones permolesta; neq; satis propria sunt.  
& quicquā preterire nefas ducitur. Quod idem cū in  
hoc Opere mihi accidisset, ea cōuersti que potui: que nō  
potui, Graca reliqui. Quia quia per pauca sunt, ut ipm  
nō op̄is, que Cicero appetitum & appetitionē uno vo-  
cabulo appellat: ut apropois nō apropoīs, Gr̄verba, unde  
nomina ducta sunt, ut aīcīos nō aīcīos, op̄izia, nō  
op̄ia, & id genus alia nōnulla: huius meis facti ueniat  
a lectore impetrata velut. prasertim cū arguta magis  
illa distinctiones quam necessaria videantur. Iam quia  
aīcīos, aīcīos & alia Platonica, item q; tuīōtis &  
aīdōntis, & nescio qua alia monstrat vocabulū huic  
operi inseruntur: aut obmutescendū mibi fuit, aut licen-  
tia Gracorū verborum vel contra Latini sermonū con-  
fuetudinē imitanda. De mendis Graci codicū hic nihil  
dico, qued de iis in Annotationib. cuiusq; capitū conie-  
cturas nostras, ut & que pacto ea voces quas Grace in-  
serimus, explicari queant, exposuimus, liberum cuiq;  
sum iudicium relinquentes. Audendum cerne sepa-  
fuit, aut preclarum hoc & lectū dignissimum opus ab-  
inciendum. Quod quantum ante te Grace Latineq; fue-  
rit edatum: tamen vel quia distracti libri omnes sunt,  
vel quod noster quoq; labor studioſis hominib; presu-  
erens esse videbar, neq; vlla me diffiducates, neque  
calumnia iniuidorum (quaes multiplices & per acerbas  
fore prouideo) a tua uanda re literaria deterruerint,  
dæc te candide lector gramonitum volui.

# ANNOTATIO- NES IN PROOEMIUM SIMPLICIL.

**K**AL' τῆς αὐτῆς πλαθ-  
ῆς.] Cum in Arri-  
ani Epistro, qui tertius  
huius nostri Operis to-  
mus erit, nudat tantum  
disputationes & præce-  
puones describantur, de  
vita vero & obitu Epi-  
stro fere nihil contine-  
atur: illud Arriani opus  
Masgaleno cuidam, aut  
Medalino fortassis dedi-  
catum, cuius Simplicius  
hic meminit intercidisse  
existimo. Id enim Opus  
quod adhuc exstat, & a  
nobis olim conuersum,  
nunc demum edetur,  
non Medalino, sed Lu-  
cio Gellio cuidam, ab ipso  
Arriano dedicatur.

πέρι καιρού της.] Opportu-  
nissima, ea quæ ma-  
xime ad rem faciunt.  
Posset etiam legi καιρού  
της, principalia, præci-  
pua.

πολὺ δὲ σπάσιον.] Multum efficaciz &  
cerimoniarum habet. Lector  
crebris interrogationib.  
veluti stimulis quibus-  
dam excitatur & urge-  
tur ad confessionem.

Frequentes sunt ἀνθε-  
ρά & subiectiones tum  
ipius Enchiridii, tum  
quatuor Arriani librorū,  
quos in tertium & po-  
strem tomum reie-  
cimus. In quibus distin-  
guendis quia negligent-  
issimi fuerunt Graeci  
librarii: lapsus in procli-  
ui est, eoque venia parati-  
or interpreti esse debet.

τὸν διδυκόν.] τὸν δι-  
δυκόν est reus, is cui ra-  
tiones referendae sunt.  
διδυκία & διδυκία vni-  
tata sunt, sed τὸν διδυκίαν  
mealibi legere non me-  
mini. Fortassis διδυκία  
dein, corrigetur. Aut si  
τὸν διδυκίαν rectum est,  
minatur suppliciū con-  
tumacibus. Causam (in-  
quit) diec̄t apud inferos.  
Apparet enim Simplici-  
um fuisse Pythagori-  
cum, atq; τὴν μητρόν  
χριστον, ac potius τὴν μη-  
τρὸν προβαστον probasse: ut  
qui & initio huius Ope-  
ris, & sub finem, antri-  
zēternataten, & præmis-  
atque supplicia post obi-  
tum statuerit.

χορηγίου, τὸν ἐπιμέτρον  
χειρόν τὸν ἀλλού. ] Vno  
codice per quam deprauato  
sum vñus, Venetiis apud Sa-  
bianos 1528 edito. Quare sa-  
pe diuinare cogor, neq; scri-  
pturā alicubi sequi possum.  
Operam autem dedi, quan-  
tū fieri potuit, ne conjecturę  
mea vel a ratione Gram-  
matica, vel a sensu auctoris  
aberrarent. Lego igitur hic,  
τὸν ἐπιμέτρον, vel τὸν ἐπι-  
μέτρον χειρόν ὡς ὁραῖον, τὸν δὲ  
τέτον : cui homini propter  
hoc instrumentum, corpus  
scilicet.

τὸν λόγικὸν ἀδιάνατον αὐ-  
τὸν ἐπιμέτρον ἐπὶ τὸν ἄλ-  
λων πεζῶν. ] Lego τὸν λόγι-  
κὸν διώματιν, ἀντίτοι τὸ τε  
στιγμήτον κατὰ τὸν ἀλόγιον πα-  
τῶν.

καὶ τὸν ἑκίνητον πεζῶν. ] Le-  
go χειρόν, vñus alienarum  
terum ad proprium bonum  
esse referendum: hoc est, cu-  
randum vt menti seruant.  
Verba sic ordinanda sunt, καὶ  
τὸν χειρόν τὸν ἑκίνητον αὐτοῦ  
φίσουσι, scilicet τὸν λόγικὸν  
ψυχῆς τὸν τὸν σκέπτον ἀλόγιον.  
Animis rationis particeps  
autem ceteris rebus vtitur,  
quatenus virtuti seruant.  
Si quis κείσθω παυult, non  
obito. Sed illud videtur me-  
lius.

Μητρηρίου. ] μητρία di-

citur, non μητέων, quod sciā.  
Legendum igitur aut μητ-  
ρηρίου, distincte: aut, quod  
malim, μητρητηρίου, mode-  
rate, certo modo.

τὸς πεζομέτρου καὶ ἑραρχο-  
μέτρου τὸ λιγόμετρον. ] Eos qui-  
bus hæc persuadentur esse  
vera, & qui præcepta exse-  
quentur. Cum hi omnibus  
seculis paucissimi aut nulli  
( Christians martyres di-  
uina constantia præditos  
excipio) fuerint: paucissimi  
aut nulli erunt calamitatis  
omnis expertes & beati.

διαγένετος.] Legendum  
τὸ παντού ἔνταξις.

χρεατὸν ἕχει τὸν ὑπίσταν αὐ-  
τὸν. ] Malim autem, vel autem,  
naturam suam habet sepa-  
rabilem. Sed si autem legis,  
sic ordinabis verba: οὐ λόγικὸν  
ψυχῆς ἕχει τὸν ἑκίνητον χρεατὸν  
αὐτῷ, scilicet ἐπιμέτρον καὶ  
τὸν ἀλόγιον πεζῶν. Mentis ea  
natura est, quæ a corpore &  
brutis affectibus separetur.  
hoc est: Aliud quiddam est  
mens, aliud corpus: aliud  
testa, aliud cochlea quam  
testa continet.

λογικού πεζού, τὸν σκέπτον. ]  
Lego, καὶ τὸν σκέπτον. Et paulo  
post, in.

τὸ τρίτον τοῦτο τὸν καθηρη-  
τῶν. ] Lego, vt & sententia  
& constructio postulat, τὸ  
τρίτον. Facit quatuor vita ge-

nera, quarum a postremo  
nos, quam plane repudiat  
(quam recte, ipse videoit)  
ordiemur. Primum genus  
est eorum, qui se ex animo  
& corpore constare putant,  
& corpus non minimam suj  
partem iudicant, & eius  
conmedis atque necessita  
tibus seruiunt. Excedunt illi  
sortasse modum in ea re, &  
corp' magis quam animū,  
ac ne ipsum quidem corpus  
recte curant, atque in stirpes  
& pecudes degenerant. Sint  
hi sane vitioli, nec idonei  
Stoicæ doctrinæ auditores.  
Sed hi tamen ii sunt, qui  
quacunque de causa (ideo  
scilicet quod e re sua id esse  
putant) curent, ut & Epictet  
us & Simplicius habeant  
quod edant, quod bibant,  
quo vestiantur, quo a tem  
pestatum iniuriis regantur.  
Imo id quoque curant, ne  
desit carta, calamus, atramen  
tum, sine quibus magnifica  
ista dicta literis mandari, &  
ad nostram ætatem propa  
gari minime potuissent. Sic  
ergo hæc sex infimæ plebis.  
Sed tamen sine huius opera  
nec ipse Epictetus, quamvis  
pro pauperior, vixit. Ficti  
lem enim illam lucernam,  
de qua tertio huius operis  
Tomo agitur, a figulo emit.  
Obolum, quo illam emit,

procedit monetarius: dedit  
autem Epaphroditus herus,  
aut auditor atque amicus  
aliquis, aut labore manuum  
ipse quasiuit Epictetus. Ita  
que Louis ille filius, non  
modo compotor, sed & con  
fors de oīum immortalium,  
sodit agrum, irrigauit hor  
tum, descriptis Chrysippil li  
bellos, aut alia fecit. Cur?  
Ut haberet obolum, unde  
non restim; sed lucernam  
emeret: eamque fictilem,  
quo minus esset periculi a  
furibus, qui ianuam clau  
sam sortasse non effregi  
sent, sed apertam ideo esse  
crediderunt, ut cuilibet eius  
domunculæ opibus suo ar  
bitratu frui liceret. Disputat  
alibi, pituitam boni esse  
consilendam, quod manus  
præsto sint quibus absterga  
tur: cur non furibus etiam  
fores opposuit, ne ingredie  
rentur? Aut si candelabrum  
nihil fecit: cur annis fere  
1500 post, nobilis ille philo  
sophici candelabri sur, & eius  
quidem ferrei, nec inelegan  
tis, celebratur? Sed hæc  
nus in simo generi hominū  
(sic γόνατοι επι τῷ μετώ  
πι πάντως) vecunq; e patro  
cinati visum est. Etsi enim  
hæc non ad vulgi contem  
num, sed ad studiofoso admon  
tendos & docendos perri  
nent:

nent: tamen quia plerunq; fit, vt adolescentes falsa eruditio & virtutis opinione inflati, homines indoctos & contemnunt, & odiose insectentur: non inutile duxi, hæc asserre in mediū. Alterum genus eorum esse dicit, qui corpore vtantur vt instrumento. Animus faber est. Is sua causa facit omnia: malleū & incudem sua causa curat, dum & quaten' eis est opus. Tertii sunt *ei ηγερπλεως ζυντης*, qui (vt opinor) animum ab insecitie & viotorum sordibus repurgare studēt: qui, an corporis instrumentū prorsus negligant, affirmare nō possum. Postremi sunt *ei ιωνειαντης*, vni contemplationi dediti. Sed hi an vt cicadæ rore passantur, ignoro. breui certe perituros existimo, nisi aut ipsi labore suo quæsierint quo alantur, aut opera infimæ fecis hominum sustententur. Ad hæc vitæ genera rectius intelligenda, pauca libet ex Angeli Politiani Episteti defensione ascribere. Triplex (inquit) apud Platonem virtutum est gradus. Sunt enim supremæ omnium, quas vocant exemplares: quales in sapiente requiri mus, in Deo statuimus. Quæ sequuntur, purgati

animi dicuntur: quales in eo esse philosopho volumus, qui se ab omni corporis labo contagioneq; auocarit. Vnde & in Protagora Plato idem, cuius mihi dulcissimum in ore versatur nomen, emoriendum ei esse dicit, qui sit philosophus euasurus. Tertium est virtutum genus, quas purgatorias vocant: quales in continentente esse statuimus, negamus in temperante. Has sibi virtutes is iure vindicet, qui rationis partipem animum vere hominem esse sibi persuaserit, quique neque corpus animæ esse partem iudicet, neque ad hominem perficiendum concurrere ipsum arbitretur: sed eo quasi instrumento vtendum, animum induxit. Nam qui aut paria aut superiora corpori tribuat: cum non magis esse hominem putandū est, quam bruta illa, quæ vocemus animantia: quæ natura (vt egregie Salustius inquit) prona ac ventri obedientia finxit. Animi ergo (vt idem inquit) imperio corporis seruitio magis vtimur: vt quo vno a beluis differamus, quoque vno substantia constet hominis, id nobis liberum seruemus.

fensioni vindictaque necessariam spectes, quid absurdius? Nam qui conuenit vos naturam quasi in iudicium vocatam, ream agere, quod corporibus vestrīs neque stimulos addidit, neque vos dentibus armauit, neque ad uncis vnguibus instruxit, cum ipsi insita animis arma reprimatis atque abiciatis? V. Papæ Grylle, quam acutus mihi sophista fuisse videris, qui nunc e rostro suillo suggroniens, institutam quæstionem tam egregiis argumentis confirmaris? At cur non ordine de temperantia tibi dicendum esse censuisti? G. Quo exspectabam fore,

*Continetia* ut tu hæc quæ dicta sunt, prius reprehenderes. Tu *Vhiss ele-*

*natur.*

autem, ut video, de temperantia studes audire, tum quo dudicissimæ mulieris maritus es: tum vero, quod exemplum esse continentia te ipsum censes, ob spretum Circes concubitum. Neque vero ista re vlli animalium, si continentiae ratio habeatur, es præferendus, quæ reliquo congressu præstantiorum, amatoria illecebras & voluptates in suo quæque

*Mendesius* genere consequentur. Nō igitur mirum est, si quem caper mulie admodum Mendesius in Ægyptio hircus cum multis capellis & elegantibus conclusus mulierculis, abhorret las prefert. ab illarum amplexibus fertur (nam caprae sunt, quarum ille amore magis deperit) sic & tu consueta inusitatis præserens, fortis humanæ memor, cum

*Cornices Pe* Dea in eodem dormire leto recusas. At Penelopes modestiam cornices innumerabiles gloiendo ridicubunt, atque despiciunt: quarum nulla est quia post coniugis obitum, nedum ad breve tempus, sed totas nouem ætates hominum vidua maneat. Itaque tua Penelope a singulis cornicibus nouies vincitur. Enim uero quoniam intellexisti me sophistam esse, ordine quodam in disputando progediar, & temperantiae definitione constituta, & cu-

*Temperan-* puditatibus in genera distributis. Est igitur tem-  
*tia definitio.* perantia, modus atque ordo quidam cupiditatum,  
 :: qui ut accersitas atque superuacaneas tollit: ita  
 :: necessarias non ultra id quod satis est, quodq; decet,  
 :: euagari patitur. Appetitionum autem immensum

quoddam

quoddam esse pelagus, te non præterit. Nam cibus & potus, & secundum naturam, & necessarii omnino sunt? At rei venereæ illicebis, et si earum initia a natura proficiscuntur: tamen cum eriam sine illis non incommodè viui possit, naturales ex eo qui *ries Natu-*  
*dem, non etiam necessariæ sint appellatae. Earum rales, Super-*  
*vero colluuius, quæ neq; naturales, neque necessariæ uacua,*  
*sunt, sed extrinsecus ab inani opinione arque negle-*  
*ctu & ignorantie decori honestique sensi affude-*  
*runt, parum abest quin veliro in genere naturales*  
*eiocerit atq; extetminarit: perinde ut in rebus pub-*  
*licis fieri solet, cum indigenæ & ciues ab adueniarum & inquinitorum multitudine opprimuntur.*  
*At peregrinis affectibus in animis beluaruin nul-*  
*lus patet aditus, nulla consociatio datur: earumque *nacnus appo-**  
*vita procul ab omnibus vanis opinionibus, tan-*  
*titionib. ca-*  
*quam a tempestuoso mari, distata atque remota est: rent: in ne-*  
*aliena proflus a vestra illa ( si Diis placet ) elegantia cesserio na-*  
*& luxuria. Temperantiam igitur, ut quæ neque co-*  
*gnatis atque insuis, neque adscititis & peregrinis manu ducem*  
*cupiditatibus violarur, constantissime retinent atq; sequuntur.*  
*tuentur, & a naturæ præscripto ac legibus non ab-*  
*errant. Me quidem non minus olim, quam te nunc,*  
*aurum ita reddebat attonitum, ut nihil cum illo*  
*ducerem compatandum: argentum & ebur in sui *Avaritia**  
*pelliciebat amorem ac admirationem: quarum*  
*terum copiis ut quisque maxime abundabat, ita*  
*maxime a me prædicabatur & beatus & Diis carus,*  
*sive ille Phryx eslet, sive Car Dolone abiectior, aut*  
*infelicitus Pijamo. In eo erant omnes cupiditates*  
*mæstæ: adeo ut cæteratum terum, quæ multæ*  
*arque vberes erant, nullum in vita fructum per-*  
*ciperem: orbatusque mihi viderer, ac destitutus*  
*maximis in vita bonis. Itaque ( nam memini ) *Vestis maior**  
*um in Greta te vidisse veste splendida, cuiusmodi*  
*admiratio,*  
*letis in festiuitatibus vti, exornatum: neque pru-*  
*dentiam admirabar, neq; virtutem tuæ, sed exqui-*  
*quam ho-*  
*gram ac insolitam tunicae subtilitatem, purpureiq;*  
*malli molliciem, inque sola pulcritudine mentem*

& oculos cum stupore defigebam. Erat etiam in ipsa ex auro fibula, nescio quid ludicum, summa (ni fallor) arte tornatum. Confectabar igitur te, muliercularum plane more attritus. Nunc autem reiectis arque expurgatis inanibus illis opinioribus, aurum & argentum perinde ut ceteros lapides. cum cōtemtu prætereo. Lænis autē tuis, molibusq; tapetib; profecto somni capiendi causa nihil libentius indormire velim, quam profundissimo & mollissimo cæno. Huiusmodi enim accessitæ cupiditates nullum habent in nostris animis domicilium: sed nostra vita ut plurimum necessariis & naturalibus cupiditatibus & voluptatibus acquiescit. His autem quæ non illæ quidem necessariae, sed naturales tamen sunt, neq; sine ordine, neq; citra satietatem ingurgitamus. Et hæ quidem re-

**Bruta in** censenda primi tu erunt. Propria igitur illa, & non naturalibus accessita voluptas, quæ e rebus odoratis percipitur, cupiditatib; olfactumq; halitu mouentibus, piæterquam quod modum ser- vtitatem & gratuitam & simplicem habet, etiam nonnihil confort ad cibos discernendos. Nam lin-

**Odores.**

**Sapores.**

& dicitur, quando sapores cum vi dignoscendi com- mixti confusisque fuerint. Nostet autem olfactus ante sapores, vniuersitatisq; rei vim dijudicans, multo que accuratius quam regii pragustatores disser- nens, conuenientia quidem & accommodata intro- admittit, aliena vero repellit, & ne quidem attingi- patitur, ne forte gustui molesta sint: sed defert &

accusat eorum vilitatem, antequam lœdatur. Cæte- ra nobis molesta non sunt, quemadmodum vobis thymiamata, & cinnamoma, & nardi & soliata, & calani Arabici: quæ præclara scilicet vnguentari- orum arte mollita, & in vnum coacta, vos multo argento emungunt, cum nihil inde consequamini præter effeminatas, puellarès & prorsus inutiles de- litias, viroque indignas suavitates. Vnguentorum autem, tametsi hæc ratio sit, non illa tamen mulie- res solum corrupt omnes, sed plurimose viris et- iam:

**Sus lutum  
tapetibus  
prefert.**

**Vnguentari  
orum curio  
fantes.**

iam : adeo ut suas vxores auersentur, nisi vnguentia  
 & pastillios olentes accesserint. At apos, siues, & lir- *Procreatio-*  
 cos caprae, & reliqua foemella sui generis mares ad *nus appeti-*  
 se inuitant suis propriis odoribus : redolente que *tua*.  
 purum rotem & prata, & herbas, ad suas nuptias  
 conueniunt, ob communem benevolentiam. Neq;  
 vero foemella fastidio, fraudibus, imposturis, nega-  
 tionibus cupiditatem praetexunt atque contami-  
 nant. Mares autem cestro atque cupiditate infiam-  
 mati, non pretio laboris & seruitii, ad opus procre-  
 ationis: sed sine dolo, sine mercede, & non intem-  
 pestive accedunt. Apperitus enim rei Venereae  
 certo anni tempore, tanquam in plantis germina, *Brutorum*  
 sic in animantibus excitatur, & post mox extin- *nulla prapo-*  
 gitur. Neq; enim foemella concepto foetu se iniri *steri libido*.  
 patitur, neque mas eam solicitat ulterius. Adeo  
 parum apud nos voluptati tribuitur, naturae autem  
 omnia. Vnde non compertum est haec tenus inter  
 pecudes, mutatis naturae legibus prauaque inflam-  
 mante cupidine, a mare marem a foemella foemel-  
 lam esse appetitam. Cuiusmodi multa inter vos,  
 apud eos etiam qui singularem grauitatis & san-  
 ctimoniaz speciem praeferunt, deprehenduntur.  
 Nam omitto nihil homines: quid Agamemnon? *Agamemnon*  
 Nonne Boeotiam peragravit, ut Argum se fugi *non*.  
 entem venaretur, cessationisque causam in mare & *Argaus*.  
 ventos falso transtulit? Deinde praelarus ille, prae-  
 clare admodum in Copaise palude sese tinxit, ut  
 amoris videlicet ardorem relinguat, atque cupi-  
 dine liberaretur. Neque aliter Hercules, socium im- *Hercules*.  
 berbem persequens, non consecutus est Argonau- *Hylas*.  
 tas, delectos ex omni Græcia, classemque deseruit.  
 In tholo autem Praeli Apollinis vestrum aliquis (qui  
 haud dubie fructum aliquem Achilleæ formæ tu-  
 lerat, inscripsit, Formosus Achilles: cum is iam *Achilles*.  
 filium haberet. Eam inscriptionem adhuc extare  
 audio. At si gallus gallum, penuria gallinarum con *Gallus gal-*  
 scenderit: viuus exuritur. Id enim augur nescio *linaceus*.  
 quis, dirum omen atque portentum esse dixit. Atq;

ita homines ipsi confidentur, temperantiam pecudibus magis esse familiarem, neque illas studio voluptatum vim facere naturae. Vestras autem effrenatas libidines, ne lege quidem adiutrice, natura intra limites cohibet, quo minus tanquam tortente quodam incitatae cupiditates frequenter eruant

**Monstra ex atque proturbent omnia,** & ius naturae abusu rei peruersa li- venere sanctissimum violent. Etenim & viii con- bidine orta. gressi sunt cum capris, suis & equabus: & mulie- res, maribus brutis insano furore se prostituerunt. Nā ex istiusmodi nuptiis Minotauri illi vestri sunt, & Aegipanes. Inde etiam, vt ego quidem opinor, & Sphinges & Centauri extiterunt. Enimvero fame adigente, canis interdum hominem deuorat, degu- stat vulneris. At coire cum homine nulla vñquam bestia conata est: multas quidem bestias hominum lasciuia præter ius & fas ad talia perpetiæda coagit. Qui cum in istiusmodi rebus ita futilis & nequam sint, planeque nihil imperare sibi possint: multo magis in necessariis cupiditatibus longo interhallo superantur. Sunt autem illæ, cibi potuq; appetitio: quorum suavitatem nos nunquam, nisi cum necesse est, fruimur. Vos autem qui voluptatis ea in re quam naturalis vsus studiosiores estis justo iudicio.

**Hominum in vñctu lu-**  
**xuria, mor- bie castiga-**  
**tur.**

multis & grauibus morbis pœnas datis: qui omnes. tanquam vno ex fonte ex repletione & crapula. scaturientes, corpora variis & impuris humoribus inundant. Nam primum omnium vnicuique ge- neri animantium, vnum quoddam cibi genus assi- gnatum est, veluti tribus quædam: alijs herbae, ra- dices alii, nonnullis etiam fruges. Quæ vero car- niuoræ sunt, ex ad nullum aliud partionis genus sese conuertunt, neque infirmiores eo defraudant: sed & leo ceruum, & ouem lupus non impedit, quo minus, vt eorum natura fert, pascantur. Homo autem, vt est gula & studio voluptatum præceps, nihil non tentat, nihil non degustat, perinde ac si cibum sibi proprium & congruentem nondum co- gnoscet: solus omnium, omni ciborum genere ventrem

**Homo feras**  
**omnes san-**  
**guinaria**  
**crudelitate**  
**vincit.**

ventrem indomitum distendit. Nam & carnibus  
vtitur, non quod necessitas aut penuria cogat ( super-  
perunt enim semper pro anni temporibus, vel ex  
arboribus vel seminibus, quæ colligat, quæ accipiat,  
quæ decerpit, tantaque illarum rerum copia est, vt  
nullo sit labore fere opus, valetudoque curari opti-  
me possit ) sed quod delicia rerumque necessaria-  
rum fastidium, etiam cum scelere cibos a natura sua  
abhorrentes aggrediantur, & laniatu pecudum sese  
polluat, qua in re homo ferarum atrocitatem longe  
crudelitatem superat. Nam sanguine, cæde, carnibus,  
milui, lupi, dracones visitant, homines deliciantur.  
Deinde homo omni genere animantium vtitur,  
non vt feræ plurimis abstinet, cum paucisue, vt illæ,  
ob victus necessitatem bellum gerit: sed neque  
volucræ, neque natatile ( vt in vniuersum dicam )  
neque terrestre mites illas vestras ( si diis placet ) at-  
que hospitales mensas effugere potest. Verum illud  
fortassis præclarum esse dicitis, quod singulari arti-  
ficio cibos conditis & paratis: id quod negatū nobis  
sit. Atqui, Vlysses, beluarum prudentia, inutilium  
& inanum artium nullum vlli relinquit locum.  
necessarias autē, non aliunde accessitas, nō mercede  
edoctas, non meditatione glutinatas, non specula-  
tionibus inter se tenetæ compactas, sed ipsa ex  
sese velut familiares & insistas ac nativas profert. *Prudentia*  
Nam Ægyptios quidem omnes audimus esse me-  
dicos: ex genere autem animantium singula non  
medicinæ tantum in se artem habent, sed & ad pa-  
næ auctoris li-  
stum quærendum instructa sunt, & ad fortitudinem, bellū, utra  
& ad venationem, & custodiā sui, & ad musicam, animalia  
quatenus vniuersiusque natura capax est. Vnde prudenter  
enim nos ( porcus intellige, quod hic sophista por? sint : terre-  
stis ) didicim⁹ in morbis, cancerorum gratia, ad fluui-  
ſtriane an-  
os accedere? Quis testudines docuit, vt si de vipera aquatilia?  
ederint, origanum attordant? Quis Creticis capris  
monstravit, si sagittis icta fuerint, vt dictamno ar-  
xoso cui spides telorum eliciant? Nam si id quod ve-  
rū est, confiteri volueris, doctrinæ harum rerum te preſtabo.  
tiger,

& magistrum naturam esse : prudentiam beluarum ad principium suum & auctoritatis & sapientiae reuocabis. Quam si prudentiam aut montem vocandam esse non censueris, iam dispiciendum erit, ut tanto honestiore & magnificientiore nomine appelleatur, quanto eius vis re ipsa maior, pulchrior & admirabilior elucet. Non illa quidem indocta aut inerudita : sed a scipio docta, & nullius indiga, longum valere iubens, non ob infirmitatem, sed ob robur & perfectionem naturalis virtutis, emendatam ab aliis per disciplinam sapiendi stipem. Iam quibus in rebus animalia per delicias aut ludum ab hominibus ad discendum & meditandum ducuntur, illas ipsas res, quamvis naturae corporis repugnantes, tamen quadam libertate ingenii perdiscunt. Non enim dico iam de catulis, qui ad feras inuestigandas assuefiunt, & pullos equinos ad saltandum : sed & corni loqui discunt, & canes per circos agitatos transsiliunt. Equi autem & boues in theatris mirabilem in modum & recumbunt & saltant, & stant & mouentur : eaque discunt & memorierunt, quæ ne homines quidem sine singulari studio & labore prestare posstant. Et si autem talium rerum nulla prorius utilitas est : docilitatis tamen & solertia sunt argumentum evidenterissimum. Quod si persuaderi tibi non potest, nos discere artes : audi iam ut eas etiam doceamus. Nam & perditas in profugiendo pullos docent occultare sese, & glebam obsecere pro sepedibus, in tergum resupinatos. Ciconias iuniores in testis vides, ut adultæ conantes subuolare adiuvent & quasi volatus præmonstratrices sint. Lusciniæ pullos ad cantum instruunt, qui si minores, capti, & ab hominibus nutriti fuerint, deterius canunt, tanquam intempestive ludum egressi. In hoc itaque corpus ingressus, ut homines, miror rationes illas, quibus mihi sophistæ persuaserunt, etiam be debant, omnes animantes, uno homine excepto, si quis, alii rationis & mentis expertes esse. V. Nunc vero, alias acutis- Grylle, tu aliter sentis? & cum oues, tum asinos oras esse. participes

participes esse rationis afferis? G. Iltis ipsis igitur, optime Vlysses, collendum est, beluarum naturam rationis & intelligentiae non expertem esse. Nam quemadmodum arbor vna non est magis aut minus inanima quam alia ( omnes enim pariter sensu carent ) sic ne animalium quidem aliud alio hebetius & tardius videretur, nisi omnia simul ratione atque intelligentia praedita essent, sic tamen, ut illa in aliis illustrior, in aliis obscurior conspicatur. Illud enim cogitandum est, quotundam simplicitatem & stoliditatem, aliorum calliditatem & acrimonia deprehendi. nihilo secius, si cum vulpecula, lupo & ape, asinum & ouem conferas, quam si Polyphemum tecum, aut cum Autolyco auro tuo Corinthium illum Homerum. Nec enim censeo Dei notitia tantum inter beluam interesse, quantum homo ab eludit porhomine, ingenii, cogitationis & memoriae vi supercues.

V. Atqui vide Grylle, ne sit nefas & violentum, rationem illis tribuere, quibus notitia Dei nulla insita est. G. Proinde non dicemus, o Vlysses, tecum tanta tamque immoda sapientia sis praeditus, Sisyphum parentem habuisse.

*Vixum est, propter argumenti similitudinem  
adiicere locum Theodori Gaza, ex prefaci-  
sione in historiam Animae  
litterarum.*

**A**T vero in contemplandis animalium moribus exempla suppetunt omnium officiorum, & effigies offeruntur virtutum, summa cum austore naturae omnium parentis, non simulatae, non commentitiae, non incertantes & labiles: sed vere ingenuae atque perpetuae. Quis enim tam peruersa natura hollis sui generis est, quin emenderetur & mitigetur, cum nullum animal occidi a sui generis bestiis videatur? Quis tam in parentes impius, ne cum ciconiae avis aut meropis pietatem erga parentes intelligat, plenior efficiatur? Quis adeo inhu-

manus, illiberalisque est, quem ossifragæ benignitas in pullos aquilæ non faciat benignorem? Quis tam piger, iners & segnis est, quin excitetur ad vitæ munera, cum formicarum aut apum labores atque industrias intuetur? Quem non pudeat per metum peccare, cum non solum leonis animum inuitum cogitat, sed etiam reguli aviculæ, quæ cum aquila pugnat, certaque de imperio? Quis principem bonum non colat atque obseruet, cum, si rex apum in itinere aberraverit, omnes cum inquirere, odoratuque sagaci persequi, donec inuenient, cognitum habeat: gestari etiam regem a plebe, cum volare non potest: & si perserit, omnes discedere? Nunquid parum exempli ad boni principis huius siderium, siue obseruantiam datur? Quis princeps non ad clemētiam facile inuitetur, cum reges apum armari quidem aculeo, sed eo nunquam vii intelligat? Quæ fides, quis amor in canibus? Quanta in elephantis mansuetudo? Quæ in ansere verecundia? Quantum studiū ornatus ac politurae in pauone? Quanta opera vocis amoenæ, suauisque in luscina? Quid de iustitia apum dicam, quæ colligunt quidem ex iis, quibus aliquid dulcedinis inest, sed sine ullo fructuum detimento? Quid de castitate elephantis, qui quam impleuerit coitu, eam turpis non tangit? Aut columbae, quæ neque coire cum pluribus patitur, neque coniugium iam inde a primo ortu initum deserit, nisi vidua, aut cœlebs? Disciplina autem & eruditio elephanti, quem non faciat studiosiorem? Omnia nulla pars vitæ humanæ est, quæ non suorum officiorum exempla commodissime hinc accipiat. Nam, ut omittā artes illiberales, quæ & ipsæ ingenii animalium non parum iuuantur, valetudinis exempla quæso vnde commodius peti quam ex animalibus possint? Loca pro tempore conditione solent illa mutare: non plus edunt aut bibuot, quam sibi salubre sit: non diutius dormiunt, quam ratio valetudinis postulat: modum mouendi, quiescendique seruanti nouit sua quodq; medicamer

medicamenta: vivit sua quodq; sorte contentum,  
& gaudet. Hæc latea medicis præcipiuntur. At ve-  
ro exempla, in quibus vis maior quam in præceptis  
est, ab animalibus certiora præbentur.

Finis II. Tomi Epistoli.

Hieronymus Wolfius Lectori S.

**Q**VIA Graci cognatarum rerum vocabulus abun-  
dant & in iis subtiliter distinguendis nonnunquam  
elaborat: in eas interpres angusti: au: propter Latinis ser-  
monis egestatem (quam, ut Cicero ambitione negat sic  
Horatius ingenue agnoscit) sape redigitur, ut quo se  
verat, ignoret. Neq; enim totidem verba suppetunt, &  
crebra circuitiones permolesta: neq; satis propria sunt,  
& quicquid praeterire nefas ducitur. Quod idem cū in  
hoc Opere mihi accidisset, ea cōverti qua posui: que nō  
potui, Graeca reliqui. Que qui per pauca sunt, ut ὡραὶ  
ἢ ὥραι, qua Cicerο appetitum & appetitionē uno vo-  
cabulo appellat: ut αἴροις καὶ ταίροις, ἡ Verba, unde  
nomina ducta sunt, ut αἰρετοὶ καὶ στρατηγοὶ, ὥριζοι καὶ  
ὤραι, & id genus alia nōnulla: huius meis facti venia  
a lectorē imperatā volim, præsertime cū arguta magis  
illa distinctiones quam necessaria videantur. Iam quia  
αὐτοὶ οὐδότητες & alia Platonica, itemq; ταῦτην &  
αἰδομέντις, & nescio que aliam monstra vocabulorū huic  
opere inseruntur: aut obmutescendū mihi fuit, aut licen-  
tia Gracorū verborum vel contra Latinis sermonis con-  
fuetudinē imitanda. De mendis Graci codicis hic nihil  
dico, quod de iis in Annotationib. cuiusq; capitū conie-  
cturas nostras, ut & quo pacto ea voces, quas Grace in-  
serimus, explicari queant, exposuimus, liberum eniq;  
sum iudicium relinquentes. Audendum certe sapo  
fuit, aut præclarum hoc & leitu dignissimum opus ab-  
inciendum. Quod quamvis ante Grace Latineq; fne-  
rit editum: tamen vel quia distracti libri omnes sunt,  
vel quod noster quoq; labor studioſis hominib; profus-  
turus esse videbasur, neq; vlla me difficultates, neque  
calumnia inuidorum (quaū multiplices & peracerbas  
fore prouideo) a suauitate literaria deterruerint.  
Eos te candide litterarum dramonissimum volui,

# ANNOTATIO- NES IN PROOEMIVM SIMPLICII.

**K**AI τῆς αὐτῆς πλούτης.] Cum in Arriani Epistero, qui tertius huius nostri Operis tomus erit, nudat tantum disputationes & præceptiones describantur, de vita vero & obitu Epistero fere nihil continetur: illud Arriani opus Magaleno cuidam, aut Mellalino fortassis dedicatum, cuius Simplicius hic meminit intercidisse existimo. Id enim Opus quod adhuc exstat, & a nobis olim conuersum, nunc demum edetur, non Mellalino, sed Lucio Gellio cuidam, ab ipso Arriano dedicatur.